
1

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

00
8

Déclaration
environnementale

Présentation des résultats de lÊannée 2007 - Objectifs pour la période :

08



Déclaration
environnementale

Présentation des résultats de lÊannée 2007 - Objectifs pour la période :

08



Déclaration
environnementale 08

4

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

00
8



5

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

00
8

>
Table des matières

Chapitre 1 : Introduction

1. PREFACE

2. INFORMATIONS GENERALES

2.1. LE CYCLE NATUREL DE LÊEAU

2.2. LE CYCLE DE LÊEAU POTABLE

2.3. LES PARTENAIRES

2.3.1. S.P.G.E

2.3.2. AQUAWAL 
[...]
La collecte et le traitement des eaux usées peuvent gé-
nérer des produits malodorants par fermentation des 
matières organiques.
Lorsque cela sÊavère nécessaire, lÊair vicié produit 
par les différents ouvrages de stations dÊépuration est 
confiné et ensuite extrait et envoyé vers une unité de 
désodorisation de lÊair.
Les procédés les plus couramment utilisés pour traiter 
lÊair sont le lavage chimique, lÊadsorption sur charbon 
actif et la désodorisation par biofiltres.

UO14 : Site en général

Cette unité opérationnelle concerne les activités non 
reprises dans les unités opérationnelles précédentes. 
Il sÊagit, par exemple, du transport de matières et 
de personnel, de la sous-traitance, des déchets, des 
consommations de matières premières, etc.

Centrifugeuses 
(STEP de Marchienne-au-Pont)

Stockage de chaux (STEP de Roselies) 

Unité de désodorisation par lavage chimique
(STEP de Marchienne-au-Pont)

Cheminée de rejet dÊair épuré 
(STEP de Marchienne-au-Pont)



33

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

00
8

LÊannée 2004 avait été une année charnière pour 
IGRETEC au vu de la reprise en exploitation dÊouvrages 
de lÊintercommunale INTERSUD dans la région du 
Sud-Hainaut, de la reprise en gestion de la station 
dÊépuration de Montignies-sur-Sambre dÊune capacité 
de 200.000 EH et de la reprise de 9 stations de démer-
gement dans la région de Charleroi. LÊannée 2007 a 
pour sa part également été une année dÊachèvement 
de travaux ambitieux.

En effet, nous avons eu la fierté dÊexploiter la nou-
velle station dÊépuration de Marchienne-au-pont, 
troisième station dÊIGRETEC par sa capacité de trai-
tement (80.000 EH), celle de Fleurus (7.000 EH) et 
un certain nombre de stations de pompage. Enfin, 
les travaux de réhabilitation de la station dÊépura-
tion de Roselies (127.000 EH) en vue de respecter 
les nouvelles normes européennes sont en cours de 
finalisation. Nous prévoyons également le début des 
travaux de la réhabilitation de la station dÊépuration de 
Roux (24.000 EH) à la fin de lÊannée 2008.

Fin 2007, le Service Exploitation des ouvrages dÊépu-
ration avait en gestion 42 stations dÊépuration, 69 
stations de pompage, 295 km de collecteurs et 10 
stations de démergement. La capacité de nos ouvrages 
dÊépuration, répartis sur un territoire de 1230 km2, est 
passée de 530.800 EH en 2006 à 618.050 EH en 2007.

Le lecteur trouvera en fin de publication une liste des 
ouvrages exploités par IGRETEC qui renseigne leur 
nom et leur code interne. Dans la suite du texte, les 
codes internes seront préférentiellement utilisés.

Les principales stations dÊépuration exploitées par 
IGRETEC en 2007 sont celles de :
Ć Montignies-sur-Sambre  200.000 EH
Ć Roselies  127.000 EH
Ć Marchienne-au-Pont   80.000 EH
Ć Jumet     31.500 EH
Ć Roux     24.000 EH
Ć Solre-sur-Sambre     9.000 EH
Ć Fontaine-lÊEvêque     7.000 EH
Ć Fleurus-Centre      7.000 EH

Pour assurer la gestion de cet ensemble dÊouvrages, 
IGRETEC a mis en place une organisation au sein de 
son Service Exploitation des ouvrages dÊépuration qui 
permet de gérer tous les aspects de nos activités.

Cette organisation comprend également un service de 
garde qui peut intervenir 7 jours sur 7 en dehors des 
heures de bureau en cas de nécessité.

Outre les visites de nos techniciens sur site, un outil de 
gestion technique centralisée (GTC) permet de contrôler 
à distance et en temps réel lÊétat de certains paramètres 
de nos principaux ouvrages (débits dÊentrée et de sortie 
de stations, défauts et paramètres de fonctionnement 
dÊéquipements électromécaniques, etc.)

Pour assurer lÊefficacité des interventions humaines sur 
nos ouvrages, notre personnel dispose de qualifications 
techniques et des formations sont régulièrement orga-
nisées.

3. IGRETEC ET LÊEXPLOITATION

3.1. PRESENTATION DES ACTIVITES DÊEPURATION, DE POMPAGE, DE DEMERGEMENT ET DE COLLECTE



Déclaration
environnementale 08

34

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

00
8

La station dÊépuration de Roselies traite les eaux usées 
des communes dÊAiseau-Presles, Farciennes, Châtelet, 
Gerpinnes et en partie celles de Charleroi.

Cette station a été construite en 1984. La configuration 
de la station ne permettait pas de traiter la pollution 
azotée et phosphorée contenue dans les eaux usées. 
Pour respecter les nouvelles normes imposées par 
lÊEurope, une réhabilitation des équipements a débuté 
en mars 2005.

La capacité initiale de la station de 212.000 EH a égale-
ment été redéfinie à 127.000 EH, sur base des normes 
en vigueur et de la charge à traiter réelle. Il est ici à 
noter que les eaux usées industrielles qui alimentaient 
la station sont en forte diminution.

Elle sera capable également de traiter la charge polluante 
provenant des gadoues de fosses septiques, les boues 
provenant dÊautres unités périphériques ainsi que les 
eaux issues du traitement des curures dÊavaloirs. 

DÊune manière générale, les lignes directrices du pro-
gramme des travaux de base pour la mise aux normes 
sont les suivantes :
1. lÊadaptation des ouvrages pour le traitement des 

nitrates et des phosphates;
2. lÊadaptation des ouvrages pour le traitement des 

boues;
3. lÊadaptation de la capacité de la station dÊépuration 

aux charges polluantes et débits dÊeaux définis;

4. la mise à niveau des ouvrages existants concernant 
les normes de sécurité - normes incendie - RGPT 
et code sur le bien-être au travail;

5. la mise à niveau des installations électriques par la 
mise en place de nouvelles installations électriques, 
de sécurité, de courants faibles et dÊinstrumentation;

6. la mise en place dÊune installation de gestion 
technique centralisée destinée à gérer et superviser 
automatiquement les équipements et ouvrages 
annexes;

7. la mise en place de nouvelles installations et/ou 
lÊadaptation des installations de chauffage, 
ventilation et désodorisation afin de respecter les 
normes et règlements et, les garanties de perfor-
mance;

8. lÊadaptation et/ou la mise en ordre des ouvrages 
existants en béton armé et en maçonnerie;

9. la mise en ordre, lÊadaptation et la réparation des 
ouvrages existants concernant les parachèvements, 
les portes et châssis, lÊisolation, les égouts, les 
voiries, les plantations, etc.;

10. lÊadaptation et/ou la mise en ordre des équipe-
ments électromécaniques existants ainsi que les 
réparations, réfections, mises aux normes sécurité 
et la peinture;

11. la mise en place des nouvelles installations de 
production de fluides.

3.2. PRESENTATION DE NOUVEAUX OUVRAGES

3.2.1. LA STATION DÊEPURATION DE ROSELIES (127.000 EH)

Vue des 4 décanteurs primaires circulaires en 1er plan  et bassins 
biologiques en arrière plan Vue des bassins dÊorage en 1er plan ainsi que des nouvelles unités 

de réception des gadoues et des curures dÊavaloirs en arrière plan 



35

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

00
8

Schéma de la STEP de Roselies avant travaux de réhabilitation

Schéma de la STEP de Roselies après travaux de réhabilitation

Décanteur
secondaire
longitudinal

Bassins 
biologiques

supplémentaires
Epaississeur

supplémentaire Local à centrifugeuses 

Placement de silos de 
stockage de boues

Local à conteneurs de 
boues

Réception des gadoues et 
curures dÊavaloirs

Couverture du dégrillage et 
dessablage-déshuilage

Nouveau décanteur secondaire longitudinal Ancien décanteur secondaire circulaire réhabilité



Déclaration
environnementale 08

36

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

00
8

La Station dÊépuration de Marchienne-au-Pont est 
destinée à épurer les eaux usées dÊune population 
équivalente à 80.000 EH provenant des entités de 
Fontaine-lÊEvêque, Ham-sur-Heure, Nalinnes, Montigny-
le-Tilleul et en partie de Charleroi.
Elle est située en bordure de la Sambre, sur le territoire 
de la commune de Charleroi.
Les travaux de construction ont débuté en mars 2004 et 
sa mise en service a eu lieu en mars 2007.

Le processus dÊépuration est basé sur la technique 
des boues activées à faible charge qui permet lÊélimi-
nation des matières carbonées en milieu aérobie, des 
matières azotées par alternance de phases aérobies et 
anoxies ainsi que des matières phosphorées en condi-
tion anaérobie.
En plus du traitement biologique, un traitement physico-
chimique permet dÊéliminer le phosphore résiduel.

Cette station dÊépuration a été conçue dans un réel 
souci dÊintégration paysagère se traduisant notamment 
par la réalisation dÊouvrages enterrés et par lÊarchitec-
ture soignée des bâtiments.

La station est équipée de :
Ć un relevage des eaux usées par vis dÊArchimède ;
Ć un bassin dÊorage;
Ć une unité de dessablage-déshuilage ;
Ć un bassin de traitement des huiles et graisses extraites 

par lÊunité de déshuilage ;
Ć 2 lignes en parallèle de traitement biologique consti-

tuées dÊune zone anaérobie pour lÊabattement du 
phosphore, dÊune zone anoxie et dÊune zone aérobie/
anoxie en alternance de phase permettant lÊabatte-
ment du carbone et de lÊazote ;

Ć 3 turbosoufflantes de 10.000 Nm3/h chacune alimen-
tant lÊétage aéré des bassins biologiques ;

Ć 4 clarificateurs circulaires de 26 m3 de diamètre ;
Ć 3 centrifugeuses pour la déshydratation des boues ;
Ć une unité de chaulage des boues déshydratées ;
Ć un stockage des boues déshydratées en silo ou en 

conteneur pour les boues chaulées ;
Ć une unité de désodorisation dÊune capacité totale de 

60.000 Nm3/h ;
Ć une unité de réception des gadoues ;
Ć une unité de réception des curures dÊavaloirs.

3.2.2. LA STATION DÊEPURATION DE MARCHIENNE-AU-PONT (80.000 EH)

Dégrillage des eaux usées Bassins biologiques

Bâtiment abritant le traitement des boues Relevage des eaux usées par vis dÊArchimède capotées



37

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

00
8

La station dÊépuration de Fleurus-Centre permet de 
traiter les eaux usées de la Ville de Fleurus. Nous 
assurons lÊexploitation de cette nouvelle station depuis 
le 23 octobre 2007.

Elle fonctionne également sur le principe des boues 
activées et a été dimensionnée pour traiter la pollution 
carbonée et azotée contenue dans les eaux usées. 

La station est équipée dÊune unité de déshydratation 
des boues et dÊun système de désodorisation de lÊair 
vicié.

Elle est constituée de :
Ć un relevage des eaux usées par vis dÊArchimède ;
Ć un bassin dÊorage ;
Ć une unité de dessablage et déshuilage ;
Ć un bassin biologique composé dÊune zone anoxie et 

une zone aérobie ;
Ć un décanteur secondaire circulaire ;
Ć une unité de production dÊeau de service ;
Ć une unité de désodorisation de lÊair vicié par adsorp-

tion sur charbon actif.

3.2.3. LA STATION DÊEPURATION DE FLEURUS-CENTRE (7.000 EH)

Bâtiment technique de la STEP avec en avant plan les vis de
relevage et lÊaccès aux conteneurs à sables, à déchets et à boues

Décanteur secondaire circulaire



Déclaration
environnementale 08

38

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

00
8

LÊenvironnement constitue pour nous un critère de 
management essentiel au même titre que la qualité et 
la sécurité et ce, dans le cadre de lÊexploitation de nos 
collecteurs, nos stations de pompage et nos stations 
dÊépuration.

La nouvelle politique environnementale 2008-2011 a 
été établie par la Direction de notre intercommunale. 
Les objectifs de la politique environnementale pré-
cédente sont maintenus étant donné leur caractère 
permanent. Un objectif vient toutefois compléter cet 
engagement ambitieux. Il sÊagit dÊun objectif qui vise 
lÊoptimisation de la consommation énergétique de nos 
ouvrages.

Parmi les objectifs de notre politique environnementale, 
trois sont prioritaires :
Ć celui de conformité à la législation et à la réglemen-

tation environnementale applicable à lÊexploitation 
dÊouvrages dÊépuration et aux autres exigences 
auxquelles IGRETEC a souscrit ;

Ć celui dÊune amélioration continue des performances 
environnementales ;

Ć celui de prévention des pollutions.

LÊensemble des organismes dÊassainissement agréés 
a organisé avec la SPGE, lÊétablissement du registre 
légal et réglementaire de base afin dÊétablir une cohé-
rence à travers la Région wallonne dans le domaine 
de lÊassainissement des eaux usées domestiques. Des 
mises à jour de ce registre sont réalisées régulièrement 
au travers du sous-groupe EMAS de la Commission III 
ÿ Assainissement Ÿ organisée par AQUAWAL. En outre, 
IGRETEC assure sa propre veille de la législation envi-
ronnementale. Nous nous tenons également informés 
de lÊactualité environnementale grâce à lÊabonnement 
à une lettre dÊinformation spécialisée et à lÊaccès à une 
base de données relative à lÊenvironnement, à la sé-
curité et à la santé des travailleurs. DÊautres sources 
peuvent ponctuellement compléter cette veille. Nous 
assurons la mise en application et le respect des textes 
légaux et réglementaires qui nous sont appliqués.

LÊamélioration continue des performances environne-
mentales est obtenue en fixant des objectifs dÊordre 
technique ou organisationnel qui visent à améliorer 
le fonctionnement de nos ouvrages ou notre mode de 
gestion.

La prévention des pollutions est assurée par le biais 
de procédures et instructions de travail appliquées sur 
le terrain, en heures normales de travail ou en période 
de garde. 

4. IGRETEC ET SON SYSTEME DE MANAGEMENT ENVIRONNEMENTAL

4.1. POLITIQUE ENVIRONNEMENTALE



39

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

00
8

Un Système de Management Environnemental (SME) 
est une structure mise en place en vue dÊétablir, mettre 
en fluvre, réaliser, passer en revue et maintenir une 
politique environnementale suivant le principe dÊamé-
lioration continue. Notre SME se conforme aux exi-

gences de la norme ISO14001:2004 et du règlement 
européen EMAS.

Notre SME peut être schématisé de la manière suivante :

4.2. NOTRE SYSTEME DE MANAGEMENT ENVIRONNEMENTAL 

Schéma des principaux éléments constituant notre SME

Les enjeux environnementaux liés notamment aux par-
tenaires, aux associations, au public, aux assurances, 
aux coûts directs et indirects ainsi que les textes légaux 
et réglementaires sont pris en compte pour définir 
notre politique environnementale. Celle-ci peut égale-
ment être alimentée par des conclusions de revue de 
direction et des impacts environnementaux significatifs 

identifiés lors des analyses environnementales. La poli-
tique environnementale est le point de départ du SME.

Les objectifs généraux définis dans notre politique en-
vironnementale sont déclinés en cibles environnemen-
tales dans notre Programme de Management Environ-
nemental (PME). Celles-ci sont des projets techniques 



Déclaration
environnementale 08

40

IG
R

ET
EC

 D
ÉC

LA
R

AT
IO

N
 E

N
VI

RO
N

N
EM

EN
TA

LE
 2

00
8

ou organisationnels visant à améliorer de manière 
continue notre SME. Les cibles sont notamment établies 
sur base des impacts environnementaux significatifs 
identifiés lors des analyses environnementales ou lors 
des revues de direction. Elles sont également définies 
en fonction des améliorations de nos activités que nous 
avons jugées bon de mettre en fluvre.

Une fois définies, les cibles alimentent un cycle de 
gestion basé sur le principe dÊamélioration continue. En 
effet, les cibles sont dÊabord organisées (définition des 
ressources humaines et matérielles ainsi que des indi-
cateurs de suivi lorsque cela est possible), puis mises 
en fluvre. LÊétablissement du PME et la mise en fluvre 
des cibles environnementales sont communiqués en 
interne. Lorsque les cibles sont atteintes, des contrôles 
dÊapplication sont réalisés (mesures de paramètres, 
audits internes, etc.). Les résultats de ces contrôles 
sont intégrés dans le PME pour communication interne 
et/ou définition de nouvelles cibles lorsque des actions 
préventives ou correctives sont nécessaires.

La gestion de ces éléments est maîtrisée grâce à une 